disto, entfernt sein, sich unterscheiden: a quo genere ne illud quidem plurimum distat; de or II 263. quid tam distans quam a severitate comitas? orat 34. multum inter se distant istae facultates longeque sunt diversae atque seiuinctae; de or I 215. tam distantibus in locis; Phil II 67. quantum (luna) alio intervallo distet a sole; div II 91.

distorqueo, verdrehen, verzerrn, part. verwachjen: demonstravi digito pictum Gallum distortum; de or II 266. nec ullum (genus enuntiandi) distortius quam hoc; fat 16. solos sapientes esse, si distortissimi sint, formosos; Muren 61.

distortio, Verdrehung, Verzerrung: I. ex quo pravitas membrorum, distortio, deformitas; Tusc IV 29. — II. in quibus si peccetur distortione et depravatione quadam; fin V 35.

distractio, Trennung, Absonderung: I. nulla est societas nobis cum tyrannis, et potius summa distractio est; of III 32. — II. distractione humorum animalium discepi deum; nat I 22.

distraho, auſeinanderziehen, losreißen, trennen, auflösen, zerreißen: qui non idem consilium, quod tu, secuti sunt, eos video in duo genera esse distractos; ep IV 7, 3. in quo considerando saepē animi in contrarias sententias distrahitur; of I 9. distraherandarum controversiarum causa; Caecin 6. careo familiarissimis multis, quos aut mors eripuit nobis aut distraxit fuga; ep IV 13, 2. ut eius

(oratoris) industriam in plura studia distrahere nolim; de or I 250. quae sententia omnem societatem distrahit civitatis; of III 28. nobis ne si cupiamus quidem distrahere voces conceditur; orat 152.

distribuo, einteilen, verteilen, verbreiten: sin haec partibus distributa sunt; de or I 109. me ita distribuisse initio causam in crimen et in audaciam; Sex Rose 122. a corde in totum corpus (cibus) distribuitur per venas; nat II 137. sane commode Pompeius distribuit binos (gladiatores) singulis patribus familiarium; A VII 14, 2. quadragesima milia nummum in singulos iudices distributa; Cluent 74. quae (oratio) cum sit in ius religionis et in ius rei publicae distributa; dom 32. pecunias, quas civitatis distribuere debeat; Ver III 171. in tres partes distributa sapientia est; Ac II 116.

distribute, in logischer Ordnung: se neque distincte neque distribute scribere; Tusc II 7. sin distributus tractare qui volet; inv II 177.

distributio, Einteilung, Verteilung: I. caeli distributio docet . . ; div II 45. haec eadem erit quadripartita distributio totius accusationis meae; Ver I 34. distributio; de or III 203. — II. quod contingit animalibus sensuum distributione; fin V 33.

distringo, in Anspruch nehmen, beschäftigen: orbis terrae procreatione ac summi imperii gubernatione districtus || destr. ||; de or III 131. numquam me a causis et iudiciis districtiorem fuisse; Q fr II 15, 1. quam din Crassi fuit ambitionis abore vita districta || destr. || de or III 7.

disturbatio, Berstörung: in Corinthi disturbance; of III 46.

disturbo, zerstreuen, zerstören: quibus inspectantibus domus mea disturbaretur; dom 113. solet vi indicium disturbare; Sest 135. cum parietes disturbabas; par 28. disturbabat porticus Catuli; A IV 3, 2. disturbabat vitae societatem; Sex Rose 111.

dithyrambius, dithyrambisch: poëmatis melici etiam ac dithyrambici sum cumusque (genus) est; opt gen 1.

dithyrambus, Dithyrambus: inde ille licentior et divitior fluxit dithyrambus, cuius membra et pedes, ut ait idem (Theophrastus), sunt in omni locupleti oratione diffusa; de or III 185.

diu, lange: quae, etiamsi primo aspectu nos ceperunt, diutius non delectant; de or III 98. nisi diu multumque scriptarit; de or I 152. quod te diutissime torsi; Piso 90. — II. si (eorum utrumvis) aequae diu sit in corpore; fin I 56. ut non aliquando condemnatum esse Oppianicum, sed aliquam diu incolunem fuisse miremini; Cluent 25. de quo iam nimium etiam diu disputo; Ac II 59. quae (Graecia) cum eloquentiae studio sit incensa iam diu excellat in ea; Bru 26. cur iam oracula Delphis non eduntur, non modo nostra aetate, sed iam diu? div II 117. nimium: s. etiam. nemo parum diu vixit, qui . . ; Tusc I 109. quam diu etiam furor iste tuus nos eludet? Catil I 1. qui (motus) quam diu remanet in nobis, tam diu sensus et vita remanet; nat II 23. Ernius posset ea quavis diu dicere; Sex Rose 91. haec satis diu multumque defleta sunt; Phil XIII 10. corpus gaudere tam diu, dum praesentem sentire voluptatem; Tusc V 96. s. quam.

divarico, auſtreden: in ea (statua) Sopatrum divaricari ac diligari inbet; Ver IV 86.

divello, trennen, zerreißen, losreißen: nec me ab iis umquam ulla fortuna divellit; Sest 146. amicitiam a voluptate non posse divelli; fin II 82. consensus ordinum est divulsus; har resp 60

divendo, verlaufen: vectigalia divendit; Phil VII 15.

diverse, verschieden: inconstans est, quod ab eodem de eadem re diverse dicitur; inv I 93.

divers — s. devers —

diversus, verschieden, entgegengesetzt: illud

diversum esse genere, natura, vi, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione; inv II 151. (I 82.) duos (cingulos) maxime inter se diversos; rep VI 21. ex illius (Socratis) variis et diversis et in omnem partem diffusis disputationibus; de or III 61. cum tam diversa sint genera causarum; inv I 20. confluxerunt in hanc urbem multi ex diversis locis; Bru 258. duo maria maxime navigationi diversa; agr II 87.

divertium f. **divortium**.
diverto f. **deverto**.

dives, reich: A. sisne ex pauperrimo dives factus; Vatin 29. divitissimum (Midam) fore praedictum est; div I 78. quo modo Stoici dicunt, omnes esse divites, qui caelo et terra frui possint; ep VII 16. 3. animus hominis dives, non arca; par 44. inde ille licentior et divitior fluxit dithyrambus; de or III 185. solos sapientes esse, si mendicissimi (sint), divites; Muren 61. — B. vetus est de seurra multo facilius divitem quam patrem familias fieri posse; Quintet 55.

divexo, mißhandeln: agros divexat civium optimorum; Phil XIII 21. per tot annos re publica divexata || dev. ||; ep X 3. 3.

divido, trennen, teilen, scheiden, einteilen, verteilen: I. vitiosum est in dividendo partem in genere numerare; fin II 26. — II. Graecus primo distinguere et dividere, illa quem ad modum dicerentur; Piso 69. — III quae in confirmationem et in reprehensionem dividuntur; part or 33. agrum Campanum tu compransoribus tuis dividebas; Phil II 101. dividere causam aut proponere; de or II 80. genus universum in species certas partietur ac dividet; orat 117. mons divisus aquarum divertiis || divertiis ||; ep II 10. 2. in quos (locos) honesti naturam vimque divimus; of I 18. cuius legati dividere tuis operis nummos solebant; har resp 28. quae (praecepta) in singula causarum dividuntur genera; inv I 34. quoniam quattuor in partes totam quaestionem divisisti; nat III 20. (Hortensius) rem dividebat acute; Bru 303. seniores a iunioribus divisit; rep II 39. vim: f. naturam. urbem se divisurum esse; Phil IV 10.

dividuus, teilsbar: id (materiae genus deus) interiecit inter individuum atque id, quod dividuum esset in corpore; Tim 21. mortale omne animal et dissolubile et dividuum sit necesse est; nat III 29.

divinatio, Ahnung, Eingebung, Weißfahung, Bestimmung des Anflägers: I. 1. quae (divinatio) est earum rerum, quae fortuitae putantur, praedictio atque praesensio; div I 9. ut et, si divinatio sit, di sint et, si di sunt, sit divinatio; div I 10. apud Catonem erat divinatio in Gabiniuum futura inter Memmum et Ti. Neronem; Q fr III 2. 1. cui divinationi hoc plus confidimus, quod ea nos nihil in his tam obscuris rebus umquam omnino feffellit; ep VI 6. 4. — 2. iam ista divinatio est; qua si uti licet, vide, ne .; Cluent 97. — II. 1. Chrysippus divinationem definit his verbis: vim cognoscement et evidentem et explicantem signa, quae a diis hominibus portendantur; div II 130. sequitur *μαρτυρίη* vestra, quae Latine divinatio dicitur; nat I 55. hic (Epicurus) circumstitione quadam deos tollens recte non dubitat divinationem tollere; div II 40. — 2. confido: f. I. 1. fallit. — 3. utor: f. I. 2. — III. 1. quoniam constitui apud te auctoritatem augurii et divinationis meae; ep VI 6. 7. quod difficile dictu videtur, quae cuiusque divinationis ratio, quae causa sit; div I 85. quod esse clara et perspicua divinationis genera induco; div I 10. ratio: f. causa. — 2. quos (libros) de divinatione edidi; fat 1. — IV. quod tamen ipsum nescio qua permotus animi divinatione non despero; ep III 13. 2.

divine, durch göttliche Eingebung, vortrefflich: qui potuit divinius utilitates complecti maritimas

Romulus? rep II 10. non modo plura, sed etiam pauciora divine praesensa et praedicta reperi; div I 124.

divinitas, Göttlichkeit, göttliches Wesen, göttliche Weisheit: I. unde esset illa tanta tua in causis divinitatis; de or II 362. — II. 1. (Cleantes) divinitatem omnem tribuit astris; nat I 37. — 2. quod alterum divinitatis mili cuiusdam videtur, alterum humanitatis; de or II 86. — 3. non me de perfecti, oratoris divinitate quadam loqui; de or II 298. — III. siquidem Theophrastus divinitate loquendi nomen invenit; orat 62.

divinitus, durch göttliche Füigung, Eingebung, vorahnend, herrlich: si id divinitus accidisse potuerit videri; part or 82. multa divinitus a tribus illis consularibus Cotta deplorata et commemorata narrabat; de or I 26. ut id ipsum, quod erat hominis proprium, non partum per nos, sed divinitus ad nos delatum videretur; de or I 202. deplo: f. commemo. quae philosophi divinitus ferunt esse dicta; de or I 28. quae (sortes) ductae ut in rem apte cadant, fieri credo posse divinitus; div I 34. si Plato de rebus ab civilibus controversis remotissimis divinitus est locutus; de or I 49. in hominibus de me divinitus meritis; sen 30.

divino, ahnen, erraten, voraussehen, in die Zukunft schauen, weissagen: I. 1. in optima quaque re publica plurimum auspicia et reliqua divinandi genera valuisse; div I 95. primum mihi videtur a deo, deinde a fato, deinde a natura vis omnis divinandi ratioque repetenda; div I 125. — 2. quod is, qui divinat, praedicat, id vero futurum est; div II 20. in Persis angurantur et divinant magi; div I 90. — II. etsi, quem exitum acies habitura sit, divinare nemo potest; ep VI 3. 2. — III. non equidem hoc divinavi; A XVI 8. 2. neque ego, ea, quae facta sunt, fore cum dicebam, divinabam futura; ep VI 1. 5.

divinus, die Götter betreffend, göttlich, herrlich, erhaben, gottbegeistert, weißfahend, Wahrsager, Seher: A. quem (Platonem Panaetius) omnibus locis divinum appellat; Tuse I 79. (Cleantes) nihil ratione censem esse divinum; nat I 37. ut illud nescio quid non fortutum, sed divinum videretur; ep VII 5. 2. vgl. B. b. o divina senatus admurmuratio! Ver V 41. divinus animus mortale nihil habuit; Scaur 50. eum quasi divino consilio isti negotio praepositum esse; ep XIII 4. 4. rationem, consilium, prudentiam qui non divina cura perfecta esse perspicit; nat II 147. furore divino incitatus animus; div II 100. vir divina et incredibili fide; Milo 91. bene meriti de rebus communibus ut genere etiam putarentur, non solum ingenio esse divino; rep II 4. Ser. Galbam memoria teneo divinum hominem in dicendo; de or I 40. ingenium: f. genus. iura divina atque humana; Sex Rosc 37. (stellae) divinis animatae mentibus; rep VI 15. ut de tuis divinis in rem publicam meritis sleretur; ep XI 6. 2. omnem vim mundi natura divina contineri (necessum est); nat II 30. qui nullam vim esse ducit numen divinum; Milo 83. quas (res) divina providentia dicimus constitutas; nat II 98. nemo cunctam intuens terram de divina ratione dubitaret; nat II 99. nondum divinae religionis, non humani officii ratio colebatur; inv I 2. contra omnes divinas atque humanas religiones; Ver V 34. patera, qua mulieres ad res divinas uterentur; Ver IV 46. tu omnium divinarum humanarumque rerum nomina, genera, officia, causas apernuisti; Ac I 9. senatus frequens divinus fuit in supplicatione Gabiniu deneganda; Q fr II 6. 1. divina haec fere sunt testimonia; Top 77. sequar divinum illum virum; leg III 1. incredibilis ac divina virtus; Phil X 11. qui (Strato) omnem vim divinam in natura sitam esse censem; nat I 35. f. numen. — B. a. I. cum plurimis de rebus divini isti menti-

antur; nat III 14. — II. ad sapientes haec, non ad divinos referri solent; div II 11. — b. I. inesse in animis hominum divina quaedam; Tusc I 56. — II. cum a sensibus profecti (philosophi) maiora quaedam et diviniora vidissent; fin IV 42.

divisio, Teilung, Verteilung, Einteilung: I. quadripartita fuit divisio tua; nat III 6. non honestum verbum est „divisio“? at inest obscenum, eni respondet „intercapedo“; ep IX 22, 4. — II. 1. divisio (sic quaeritur) et eodem pacto partitio [sic]: triane genera bonorum sint; Top 83. — 2. si qua in re discrepavit || discrepuit ab Antoniu divisione nostra partitio; de or III 119. de agri Campani divisione disputet; agr II 78. illa neque habent suum locum ullum in divisione partium neque .; de or II 50. ut intellegatur, quid velimus inter partitionem et divisionem interesse; Top 34. in divisione formae (sunt), quas Graeci εἴδη vocant, nostri „species“ appellant; Top 30. — III. divisionum definitio formas omnes complectitur, quae sub eo genere sunt, quod definitur; Top 28. — IV. non est vitiosum in re infinita praetermittere aliquid. quod idem in divisione vitiosum est; Top 33.

divisor, Verteiler, Geldverteiler: I. alterum (senatus consultum), cuius domi divisores habitarent, adversus rem publicam; A I 16, 12. — II. 1. consul domi divisores habere (dicitur); A I 16, 12. divisores omnium tribuum noctu ad istum vocatos; Ver pr 22. — 2. quod HS ccc divisorum, ut praetor renuntiarere, dedisti; Ver IV 45. — III. in furis atque divisoris disciplina educatus; Ver III 161.

divitiae, Reichtum: I. divitiae (oportunae sunt), ut utare, opes, ut colare; Lael 22. — II. nihil est tam angusti animi quam amare divitias; of I 68. multi divitiae despiciunt; Lael 86. expetuntur divitiae cum ad usus vitae necessarios, tum ad perfruendas voluptates; of I 25. ego ipse, quem tu per iocum (sic enim accipio) „divitiae orationis“ habere dicas; ep IV 4, 1. in oratione Crassi divitiae atque ornamenta eius ingenii per quaedam involucra perspexi; de or I 161. — III. divitiarum est fructus in copia; par 47. — IV. ut Sullanos possessores divitiae augeatis; agr II 69. quod si adsequor, supero Crassum divitias; A I 4, 3.

divortium (divertium), Scheidung, Wasserscheide, Ghescheidung; I. si indicaretur certis quibusdam verbis, non novis nuptiis fieri cum superiore divortium; de or I 183. haec, ut ex Apennino fluminum, sic ex communi sapientiae || sapientum || ingo sunt doctrinarum facta divortia; de or III 69. divortium Muciae vehementer probatur; A I 12, 3. — II. 1. mons divisus aquarum divertiis || divortiis ||; ep II 10, 2. — 2. qui (Amanus) Syriam a Cilicia in aquarum divortio || divortio dividit; A V 20, 3.

diurnus, bei Tage, einen Tag dauernd: nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defendaret, interfici impune; Milo 9. tantos labores diurnos nocturnosque; Cato 82. »luctum lacrimis finire diurnis«; Tusc III 65. possunt cuiquam esse utiles diurni et nocturni metus? of III 84. cum alienius annui, menstrui, diurni nocturnive spatii certa significacione; inv I 39. ut tota tempora diurna in his (devisoris) possim consumere; A XI 5, 2.

dius s. fidius.

diutinus, lange dauernd: tantus ardor animos hominum occupavit odio diutinae servitutis; ep XI 8, 2.

diurnitas, lange Dauer, Länge der Zeit: I. quod ad latitudine est ipsa diurnitas, quae maximos luctus vetustate tollit; ep V 16, 5. posteaquam diurnitas pacis otium confirmavit; de or I 14. tollit: s. adfert. — II. ut eius (doloris) diurnitatem adlevatio consoletur; fin I 40. — III. nihil est tam ad diurnitatem memoriae stabile, quam id, in quo aliquid offenditis; de or I 129. — IV. malus est custos diurnitatis metus; of II 23. — V. nec

confirmaretur (opinio) diurnitate temporis; nat II 5. nec (aetas) subito frangitur, sed diurnitate extinguitur; Cato 38.

diurnus, lange dauernd, langjährig, lange bestehend: neque hoc, quod agitur, videtur diurnum esse posse; A XI 3, 3. ut diurniora bona brevioribus (anteponantur); Top 69. ut quam maxime permaneant diurna corpora; Tuse I 108. (orationem) non posse in delectatione esse diurna; de or III 100. a diurnis dissensionibus conquiescamus; har resp 46. infirmus ex gravi diurno morbo; Phil VIII 5. valet in fulguribus observatio diurna; div II 42. quaesturae diurnum tempus; Ac II 2. hominem emersum subito ex diurnis tenebris lustrorum; Sest 20. quas (res) diurnus usus ita notavit; nat II 166.

divulgo, verbreiten, bekannt machen, veröffentlichen, preisgeben: I. visum est occultis agendum neque ullo modo divulgandum de te iam esse perfectum; ep VI 12, 3. — II. hunc librum, etiamsi minus nostra commendatione, tuo tamen nomine divulgari necesse est; orat 112. qui (Hermodus) Platonis libros solitus est divulgare; A XIII 21, a, 1 (4). adipiscendi magistratus levissimi et divulgatissimi festinatio; ep X 26, 2. hanc rem sermonibus divulgari voluerunt; Font 20. eius primum tempus aetatis fuisse ad omnium libidines divulgatum; sen 11.

divus (divom s. B, a, III), göttlich, Gott, neutr. freier Himmel: A. est ergo flamen divo Iulio M. Antonius? Phil II 110. — B, a, I. de divis, neque ut sint neque ut non sint, habeo dicere; nat I 63. — II. 1. »divos eos, qui caelestes semper habiti, colunto; leg II 19. — 2. dico de: s. I. huic praestantissimae rei nomen nostri a divis, Graeci a furore duxerunt; div I 1. — III. »divom simulacra peremit fulminis ardore; div I 19. — b. (signa) in silva disposita sub divo; Ver I 51.

do (duint s. III. mentem), geben, hingeben, widmen, übergeben, übertragen, zuschreiben, anrechnen, siefern, zählen, zugeben, einräumen, gewähren, gestatten, bestimmen, anführen, nennen, ernennen, darstellen, zeigen, verursachen, erregen: I. **absolut**: qui tamen de cohorte sua dare non solebat; Ver II 34. in cellam cum cupiant gratis dare; Ver III 228. se a me quodam modo dare; A V 21, 11. pater dat filiae, de suis bonis ita dat, ut ab iure non abeat; Ver I 144.

II. mit Ergänzung: 1. si tibi fortuna non dedit, ut patre certo nascerere; Sex Rosc 46. s. III. alqd; ep VI 8, 1. — 2. illi non dabunt fortasse vitam beatam habere, in quo possit iure gloriari; fin IV 51.

III. mit einfacherem Objekt: qui (Q. Scaevola) quamquam nemini se ad docendum dabit; Brn 306. se in conspectum nautis paulisper dedit; Ver V 86. provinciae se ac rei militari dedit; har resp 42. quos in custodia dederat; Phil III 10. da te homini; complectetur; ep II 8, 2. velim des te ad lenitatem; ep XIII 1, 4. in viam quod te des hoc tempore, nihil est; ep XIV 12. quod sibi ille dederat, quicum disputabat; in I 53. quod tibi omnes dant; de or II 125. fac id te dedisse mihi, quod non ademisti; Phil II 60. dabit hoc Zenoni Polemo; fin IV 51. tantum (vir bonus) dabit amicitiae, ut veram amici causam esse malit; of III 43. mihi hoc dederunt, ut esses in Sicilia, quoad velles; ep VI 8, 1. s. facinus, liberos, iis colonis agros || agrum || dari iubet; agr II 75. cum tibi sive deus sive mater, ut ita dicam, rerum omnium natura dederit animum; par 14. unum da mihi ex illis aratoribus; Ver III 180. nisi forte haec illi (Caesari) tum arma dedimus, ut nunc cum bene parato pugnaremus; A VII 6, 2. die HS cccccc dedit, qui assem nullum dedit; Q. Rosc 49. se dedisse beneficium, non accepisse; ep VI 19, 2. s. testimonium. esse stultitiam ab iis porrigen-

tibus et dantibus (bona) nolle sumere; nat III 84. dandae cervices erant crudelitati nefariae; Phil V 42. civitas non iam singillatim, sed provinciis totis dabatur; Phil II 92. consilium fidele deliberanti dare; of I 52. nec consulto alteri damnum dari sine dolo malo potest; Tul 34. sese decumas ei, quem ad modum deberent, daturos; Ver III 68. Tulliola tibi diem dat; A I 10, 6. te existimo cum populis, tum etiam singulis hodierno sermone leges vivendi et disciplinam daturum; leg I 57. dedit illi dolorem; A VII 13, 1. equites, frumentum, pecuniam dare coacti sunt; Font 26. tibi exercitum patria pro se dedit; Phil XIII 14. iidem etiam di fraudem dederunt, facinus ceteraque; nat III 75. ut ad te scribendi meo arbitratu facultas nulla detur; ep XII 30, 1. fidem hosti datam fallere; of I 39. fraudem: i. facinus. frumentum eos in cellam dare; Ver III 226. j. equites. dedit divinis duo genera motus; Tim 36. ut in ipsa petitione gladiatores audeas dare; Vatin 37. C. Caesari imperium extraordinarium dedi; Phil XI 20. tu ad me velim proximus litteris. ut se initia dederint, perscribas; A III 23, 5. quod indices ex lege Rupilia dati non erant; Ver II 42. ut in haec verba iudicium dent; Tul 41. j. recuperatores. omnibus bonis firmisque populis leges damus; leg II 35. j. disciplinam. quid dulcissimum hominum generi ab natura datum est quam sui cuique liberi? Quir 2. plebi re, non verbo danda (fuit) libertas; leg III 25. quo ex loco aut quo tempore (litterae) essent datae; ep II 19, 1. quoad aetas M. Caelii dare potuit isti suspicioni locum; Cael 9. quae publice decumanus lucra data sint; Ver III 100. si rationem hominibus de dederunt, malitiam dederunt; nat III 75. utinam tibi istam mentem di immortales duint! Catil I 22. dat hospiti suo euidam negotium, ut aliquem reperiret; Ver IV 100. ut nummos pro frumento darent; Ver III 191. iam Clitomacho Philo vester operam multos annos dedit; Ac II 17. danda omnino opera est, ut omni generi satis facere possimus; of II 71. quae partes corporis ad naturae necessitatem datae; of I 126. dant (parvi) se ad ludendum; fin V 42. pecuniam: j. equites. nisi rei publicae poenas dederis; Phil XIII 44. ei Verres possessionem hereditatis negat se datum; Ver I 124. quae (lex) definite potestatem Pompeio civitatem donandi dederat; Balb 32. quaedam praecepta danda sunt; of II 44. praemia legatis Allobrogum dedidisti amplissima; Catil IV 5. si quies dabitur; A II 20, 2. rationem: j. malitiam. necesse putavit esse et in universam familiam iudicium dare et recuperatores dare, ut . . .; Tul 10. ut, si quid satis dandum erit, „AMPLIUS EO NOMINE NON PETI“, eures, ut satis detur fide mea; ep XIII 28, 2. sententia cum iudicibus daretur; de or I 232. HS: j. assem. multa iam mihi dare signa puerum et pudoris et ingenii; fin III 9. qui supplicium dederit indemnatus; inv II 85. quod datum est temporis nobis; Tusc II 9. quorū dignitati populus Romanus testimonium, non beneficium ambitioni dedit; Planc 50. cum testes ex Sicilia dabo; Ver IV 48. dasme adulescenti veniam? fin V 76. vel verba mihi dari facile patior in hoc; A XV 16.

IV. mit Objekt und Zuſatz: 1. ne sibi criminis daretur eos ab se pecunia liberatos; Ver I 12. te inopia criminum summam laudem Sex. Roscio vitio et culpae dedisse; Sex Rosc 48. quod Q. Metello landi datum est; Planc 89. si despicer se dicant ea, iis non modo non landi, verum etiam vitio dandum puto; of I 71. — 2. consulibus senatus rem publicam defendendam dedit; Phil VIII 15. sin homo amens diripiendam urbem daturus est; ep XIV 14, 1. — 3. mundus hic totus, quod domicilium quanque patriam di nobis communem secum dederunt; rep I 19. dat iste viros optimos recuperatores; Ver III 54.

doceo. lehren, belehren, unterrichten, unterweisen, zeigen, darstellen, nachweisen, aufführen: I. 1. a. erat in homine summum vel discendi studium vel docendi; rep II 1. Molonem instituendo docendoque prudentissimum; Bru 316. quoniam docendi causa a gaudio laetitiam distinguimus; Tusc IV 66. — b. „dignitatem docere non habet“. certe, si quasi in ludo; orat 144. docere debitum est, delectare honorarium, permovere necessarium; opt gen 3. — 2. qui (Apollonius) cum mercede doceret; de or I 126. ut modo docui, veri a falso distinctio traditur; fin I 64. hoc nunc magis animum adverto, quod Tyrannio docet apud me; Q fr II 4, 2. — II, 1. doce, quam pecuniam Cluentius dederit; Cluent 124. primum (nostrum) docent esse deos, deinde quales sint; nat II 3. — 2. canere ipse (Aristoxenus) doceat; Tusc I 41. — 3. nisi vetustas ea certa esse docuisset; leg II 33. j. 1. ea sumenda docebat; Ac I 36. at sectabantur multi. doce mercede; concedam esse crimen; Muren 70. — III. cum aut docendus is est aut dedocendus; de or II 72. cum causam docuisse; of II 82. civitates quaedam universae more doctae parsimonia delectantur; Tusc V 99. cum Thyesten fabulam docuisset; Bru 78. mihi videris Latine docere philosophiam; fin III 40. — IV, 1. nihil de dividendo ac partiendo (Epicurus) docet; fin I 22. — 2. quae (litterae) me docerent, quid ageres; ep III 6, 5. — 3. haec (philosophia) una nos cum ceteras res omnes, tum docuit, ut nosmet ipsos nosceremus; leg I 58. — 4. docemur auctoritate nutuque legum domitas habere libidines; de or I 194. qui te tanta mercede nihil sapere doceat; Phil II 8. — 5. docuit nos idem, qui cetera, natura effectum esse mundum; nat I 53. — 6. ut ea, quae scimus, alios docere possimus; nat II 148. j. 5. causam Sthenii totam et istius crudelitatem et iniquitatem senatum docent; Ver II 95. res: j. 3.

dochmios, dodmijſcher Versſuß: dochmios e quinque syllabis, brevi, duabus longis, brevi, longa, ut est hoc: „amicos tenes“, quovis loco aptus est, dum semel ponatur; orat 218.

docilis, gelehrt, wohl unterrichtet: (Pythagoram) docile ad hanc disciplinam! ep VII 20, 3. coēret beluam, et eam docilem; rep II 67. [et] attentum ut principio faciamus indicem et docilem; de or II 323.

docilitas, Gelehrigkeit: perspecto genere humanae docilitatis; Sest 91.

docte, gelehrt, wohl unterrichtet: (Pythagoram) docte et copiose disseruisse quaedam; Tusc V 8. quicum haec familiariter docteque rideam; ep XII 18, 2.

doctor, Lehrer: I. 1. eius (Xenocratis) doctor Plato triplicem finxit animum; Tusc I 20. intellegit: j. II, 1. quae Graeci dicendi artifices et doctores reliquerunt; de or I 23. — 2. iudicem esse me, non doctorem volo; orat 117. — II, 1. hoc doctoris intelligentis est videre, quo . . .; Bru 204. — 2. cum ab iis doctoribus, quibus ille uteretur, erudiremur; de or II 2. — III. cum ad eiusque naturam institutio doctoris accommodaretur; de or III 35. — IV. ab: j. II, 2.

doctrina, Unterricht, Unterweisung, Gelehrsamkeit, Wissenschaft: I. accessit istuc doctrina non moderata nec mitis, sed paulo asperior et durior; Muren 60. disertis elegans doctrina defuit; orat 13. unam quandam omnium rerum fuisse doctrinam; de or III 140. in his fere rebus omnis istorum artificum doctrina versatur; de or I 145. — II, 1. Pericles primus adhibuit doctrinam; Bru 44. || si || usus doctrinam confirmet; de or III 88. omnem doctrinam harum ingenuarum et humanarum artium uno quodam societatis vinculo contineri; de or III 21. quibus (artibus) liberales doctrinae atque ingenuae continentur; de or III 127. (Aristoteles) ornavit et illustravit doctrinam illam omnem; de or III 141. quod ab aliis rerum, ab aliis verborum doctrina

quaeritur; orat 17. — 2. ut ad eam doctrinam adiungetur usus frequens; de or I 15. qui in harum artium liberalissimis studiis sint doctrinique versati; de or I 11. — III. noli p[ro]teger te ferre vos plane expertes esse doctrinæ; nat II 47. — IV. mirus quidam omnium quasi consensus doctrinarum concentusque reperitur; de or III 21. illas omnium doctrinarum inventrices Athenas; de or I 13. multi in exilio dolorem suum doctrinæ studiis levarunt; fin V 53. — V. 1. si essent Graecis doctrinis eruditi; Ac I 4. quae bona sint, fieri meliora posse doctrina; de or I 115. sit modo is, qui dicet aut scribet, institutus liberaliter educatione doctrinæ puerili; de or III 125. qui natura doctrinæ longe ad virtutem processissent; fin IV 21. illa sunt non aliqua mihi doctrina tradita, sed in rerum usu causisque tractata; de or I 208. — 2. ingenuit (natura) sine doctrina notitias parvas rerum maximarum; fin V 59.

doctus, unterrichtet, gelehrt, gebildet, flug: A. hoc loco primum videtur insitiva quadam disciplina doctio facta esse civitas; rep II 34. homo doctissimus atque humanissimus; Ver IV 98. et mediocreiter doctos magnos in re publica viros et doctissimos homines non nimis in re publica versatos multos commemorare possumus; leg III 14. poëta doctus sapiensque (Simonides) traditur; nat I 60. ut vir doctissimus fecit Plato; leg II 14. f. homo. — B. I. quae nec indocti intellegere possent nec docti legere curarent; Ac I 4. sic omnibus bonis et doctis esse faciendum; Tusc I 73. — II. ita et doctis eloquentia popularis et disertis elegans doctrina defuit; orat 13. — III. qua de re cum sit inter doctissimos summa dissensio; fin I 11. — IV. neque se ab indoctissimis neque a doctissimis legi velle; de or II 25. haec ut et properans et apud doctos et semi-doctos ipse percurro; de or II 178.

documentum, Beweis, Beijpiel: I. P. Rutilius, qui documentum fuit hominibus nostris virtutis; Rab Post 27. — II. ex quo nimur documentum nos capere fortuna voluit, quid esset victis extincendum; Phil XI 5. dederas, quam contemneres populares insanias, documenta maxima; Milo 22.

dodrancs, drei Viertel: qui (Q. frater) Argiletani aedificii reliquum dodrancem emit H S DCCXXV; A I 14. 7.

dodrantarius, um drei Viertel ermäßigt: quod in tabulis dodrantariis et quadrantariis Fontei officium desiderat; Font 2.

dogma, Lehrsat[us]: I. ut proverbia non nulla veriora sint quam vestra dogmata; fin II 105. — II. omnia nemini Siron Epicuri dogmata; Ac II 106.

dolenter, schmerzlich, mit Trauer: si (casus) dieuntur dolenter; de or II 211. cum dolenter feras; dom 98. qua (miseratione) nos ita dolenter uti solemus, ut . . .; orat 131.

doleo, Schmerz empfinden, schmerzen, trauern, unwillig sein, bedauern: I, 1. a. nec (Epicurus) distinguit a non dolendo voluptatem; Tusc III 47. ratio voluptatis non dolendive particeps; fin II 38. — b. alind est laborare, aliud dolere; Tusc II 35. cum tertium (sit) nec gaudere nec dolere; Tusc III 47. — 2. nec gaudere quemquam nisi propter corpus nec dolere; fin II 98. nihil dolet nisi pes; Tusc II 44. si aut aegrum corpus est aut dolet; fin V 47. pes: f. alqd. sapiensne non doleat, si (patria) deleta sit? Ac II 135. — II. 1. de Atticae febricula scilicet valde dolui; A XII 1, 2. — 2. id ipsum dolendum esse dicebat, quod in tam crudelē necessitatē incidissemus; Tusc III 60. — 3. dolui pacem repudiari; Marcel 14. interitu talis anguris dignitatem nostri conlegii deminutam dolebam; Bru 1. — 4. qui sociorum iniuriis provinciarumque incommodis doleat; Ver III 6. qui dolet rebus alicuius adversis; Tusc III 21. — III. cum

esset praesertim, ut ait tu, summa voluptas nihil dolere; fin II 22. istuc nihil dolere non sine magna mercede contingit immanitatis in animo, stuporis in corpore; Tusc III 12. neque ea non ulciscenda sunt, etiamsi non sunt dolenda; ep XII 23, 1. f. II, 2. quia meum casum luctumque doluerunt; Sest 145. ut nemo umquam unici filii mortem magis doluerit; Phil IX 12. ut mean vicem doleres, cum me derideri videres; A VIII 15, 3.

dolum, ßaß: num igitur, qui hoc sentiat, si is potare velit, de dolio sibi hauriendum putet? Bru 288.

dolo, bearbeiten, behauen: neque (Coelius) perpolivit illud opus, sed, sicut potuit, dolavit; de or II 54. quis robur illud dolavit? div II 86.

dolor, Schmerz, Betrübnis, Schärfung, Gram, Stummer, Unwillen, Angst: I, 1. si cadit in sapientem animi dolor; Lael 48. qua (oratione) me uti dolor meus coegerit; Sex Rose 143. maiores esse voluptates et dolores animi quam corporis; fin II 108. cum (Epicurus) hoc ipsum dicit, summum malum esse dolorem; Tusc II 28. nisi iis dolori mens fuisset dolor; ep VII 2, 3. exarsit dolor; Q fr II 3, 2. iniuria dolor facit me gloriosum; Phil XIV 13. quem naturalis quidam dolor dicentem incendebat; Bru 93. animi voluptates et dolores nasci fatemur e corporis voluptatibus et doloribus; fin I 55. cum remiserant dolores pedum; Bru 130. hic me dolor tangit; Bru 331. — 2. quoniam omne id, quo gaudemus, voluptas est, ut omne, quo offendimur, dolor; fin I 37. — II, 1. (animal) aspernatur dolorem ut malum; fin II 31. augeo commemorando dolorem et facio etiam tibi; A XI 8, 2. minimum dolorem capiet, qui istam non videbit; Cael 33. possumusne nos contemnere dolorem? Tusc II 22. definis tu mihi, non tollis dolorem, cum dicas asperum, contra naturam; Tusc II 30. dedit illi dolorem; A VII 13, 1. facio: f. augeo. nostrum et nostra causa susceptum dolorem modice ferre debemus; Tusc I 111. dolorem ipsum per se esse fugiendum; fin I 31. quia neque lenire videbar oratione neque levare posse dolorem tuum; ep VI 13, 1. levat dolorem communis quasi legis et humanae conditionis recordatio; ep VI 6, 12. f. lenio, sano. mortem aut dolorem metuens; Tusc V 15. maerorem minui, dolorem nec potui nec, si possem, vellem; A XII 28, 2. ceteri dolores mitigantur vetustate; A III 15, 2. cum (Panaetius) ad Q. Tuberinem de dolore patiendo scriberet; fin IV 23. animi dolores (sapiens) percipiet omnibus partibus maiores quam corporis; fin II 108. quae (consolatio) levare dolorem tuum posset, si minus sanare potuisse; ep V 16, 1. suscipere tantos animi dolores; dom 98. f. fero. quis istum dolorem timet? fin II 93. secundus (liber est) de tolerando dolore; div II 2. tollo: f. defino. — 2. cogitatio diurna nihil esse in re mali dolori medetur, non ipsa diurnitas; Tusc III 74. non posse me tanto dolori resistere; A XI 15, 2. sum: f. I, 1. est; ep VII 2, 3. — 3. summam voluptatem esse dolore carere; Tusc III 47. quo dolore esse debeo? A IV 6, 2. (di) dolore vacant; nat I 114. — 4. que Theophrastus de fortuna, de dolore, de cruciatu corporis dixit; fin V 77. naseor e: f. I, 1. nascentur. quoniam miseriam omnem in dolore (ponitis); fin II 86. si in his (doloribus) est summum malum; Tusc II 16. — III, 1. quia dolori non voluptas contraria est, sed doloris privatio; fin II 28. — 2. quodsi vita doloribus referta maxime fugienda est; fin I 41. — 3. mihi exire domo mea ad privatum dolorem fuit luctuosum; har resp 49. animi affectio in labore ac dolore patiens; Tusc V 41. — IV, 1. brevitas: f. magnitudo. in qua (fortitudine) est mortis doloris magna contemptio; rep V 9. cuius (doloris) magnitudinem brevitate consolatur, longinquitatem levitate; Tusc V 88. nulla admiscetur opinio

officiosi doloris; Tusc III 70. ut haec patientia dolorum in omni genere se aequabilem praebeat; Tusc II 65. consuetudo laborum perpessionem dolorum efficit faciliorem; Tusc II 35. privatio: s. III 1. ne cum sensu doloris aliquo spiritus auferatur; Ver V 118. qui vacuitatem doloris finem bonorum esse voluerunt; fin III 2. — 2. sive hanc aberrationem a dolore delegerim, quae .; A XII 38, a, 1 (38, 3). ego tantam vim non tribuo sapientiae contra dolorem; Tusc II 18. — V, 1. cum (sapiens) summis doloribus conficiatur; fin V 80. illa suspicio intolerabili dolore cruciat; Tusc I 111. alii dolore moventur, alii cupiditate; fin V 29. quamquam (L. Caesar) erat oppressus totius corporis doloribus; ep IX 14, 3. qui bona voluptate terminaverit, mala dolore; of III 117. — 2. ne omnia cum dolore agere videamur; Ver II 52. ea ex animi mei sensu ac dolore pronuntio; Sex Rosc 129. quem (librum) in medio maerore et dolore conscripsimus; Tusc IV 63. non possum pae fletu et dolore diutius in hoc loco commorari; A XI 7, 6. quae videre sine summo animi dolore non poterat; Cluent 16.

dolose, betrügerisch: cum dicitur INTER BONOS BENE AGIER, quicquam agi dolose aut malitiose potest? of III 61.

dolosus, argifig: Ptotonaeus dolosis consiliis Roman venit; Rab Post 4.

dolus, List, Arglift, Täufbung, Betrug: I, 1. in vi dolus malus in est; Tul 29. — 2. si dolus malus est, cum aliud agitur, aliud simulatur; Top. 40. — II. dolus malus in simulatione, ut ait Aquilius, continetur; of III 61. iste dolus malus legibus erat vindicatus; of III 61. — III, 1. quas (res) eum dolo malo mancipio accepisse de Vario diceret; A I 1, 3. — 2 id sine dolo malo factum indicabitur; Tul 32.

domesticus, zum Hause, zur Familie gehörig, häuslich, egen, einheimisch, innerlich, Häusgenöffe: A. de Ocella cepi consilium domesticum; A XVI 12. qua consuetudine domestica sit; inv I 35. nisi (orator) domesticis se instruxerit copis; de or II 38. quae non ad domesticam tuam difficultatem ac turpitudinem, sed ad summam rem publicam pertinent; Catil I 14. quamquam domesticis te finibus tenes; A VII 12, 6. sunt domesticae fortitudines non inferiores militaribus; of I 78. impetus domesticorum hostium; Catil III 28. in imperiis domesticis; inv II 140. ut ego urbem a domesticis insidiis et ab intestino scelere (defenderem); ep V 2, 1. neque rebus externis magis laudandus quam institutis domesticis; Phil II 69. maximis rebus forensibus nostris [et externis] inclusae et domesticae litterae respondebunt; orat 148. malum civile ac domesticum; Catil IV 15. quo more domestico vivat; inv II 29. commisi, ut mea vox in domesticis periculis potissimum occideret; Q fr I 3, 2. religionem domesticam requirebant; Ver IV 93. unde hoc sit tam insolens domesticarum rerum fastidium; fin I 10. quae est domestica sede incundior? ep IV 8, 2. turpitude: s. difficultas. est condicio melior externaliae victoriae quam domesticae; Catil IV 22. facile patior non esse nos transmarinis nec importatis artibus eruditos, sed genuinis domesticisque virtutibus; rep II 29. — B, a. in rebus ab intimis ac domesticis Pompei clam exultaverat; ep I 1, 4. — b. et domestica feremus et publica; ep V 13, 4.

domicilium, Wohnung, Wohnstätte: I. cui verbo („fideliter“) domicilium est proprum in officio, migrationes in alienum multae; ep XVI 17, 1. domicilium tantum in illa urbe remanet studiorum; de or III 43. — II, 1. qui suorum improbissimorum sermonum domicilium in auribus eius conlocarant; Piso 76. nos domicilia sedesque populi Romani defendimus; Phil VIII 8. qui hoc universum rei publicae domicilium delere conati sunt; Catil IV 12. nulla alia in civitate ullum domicilium libertas habet; rep. I 47.

— 2. coloni Capuae in domicilio superbiae conlocati; agr II 97. Atheniensium plus interfuit firma tecta in domiciliis habere; Bru 257. posse animos in caelum quasi in domicilium suum pervenire; Tusc I 24. — III. in hoc domicilio imperii et gloriae; de or I 105.

domina, Herrin, Gebieterin: I. haec una virtus omnium est domina et regina virtutum; of III 28. — II. cum servi ad dominam rem detulissent; Cael 62.

dominatio, Herrschaft, Alleinherrschaft: I. sin te potentia mea, si dominatio movet; Sulla 25. — II, 1. tulit haec civitas regiam istam vestram dominationem in iudicis; Ver V 175. dominatio quae sita ab utroque est; A VIII 11, 2. — 2. et a regum et a patrum dominatione solere in libertatem rem populi vindicari; rep I 48. — III. animi morbi sunt cupiditates immensae gloriae, dominationis; fin I 59. te socium fore dominationis Antonii; Phil VIII 12.

dominator, Beherrischer: illum et Iovem et dominatore rerum (invocat); nat II 4.

dominatrix, Beherrscherin: caeca ac temeraria dominatrix animi cupiditas ad se explendam viribus corporis abutebatur; inv I 2.

dominatus, Herrschaft, Beherrschung, Alleinherrschaft: I. terrenorum commodorum omnis est in homine dominatus; nat II 152. — II, 1. fit in dominatu servitus, in servitute dominatus; Deiot 30. — index quantum habet dominatum! par 40. — 2. dominatu regio re publica liberata; Tusc IV 1. — qui locus hoc dominatu vacat? ep IV 8, 2. — 3. in superbissimo dominatu fuit; Rab. Post 39. — III, 1. cum dominatu unius omnia tenerentur; of II 2. — 2. in: s. II, 1. facio.

dominium, Besitz: huius argento dominia vestra ornari; Ver III 9.

dominor, herrchen, den Herrn spielen: sese in iudicis diutius dominari non posse; div Caec 24. quod in hoc oratore dominabitur || acutae cerebraeque sententiae in hoc oratore dominabuntur ||; orat 79. dominans ille in nobis deus; Tusc I 74. quae dominatur in civitate potentia; Caecin 71. si (senectus) usque ad ultimum spiritum dominatur in suos; Cato 38. sententiae: s. alqd. voluptate dominante; fin II 117.

dominus, Herr, Gebieter, Hausherr, Eigentümer, Besitzer, Verwalter: I, 1. cum ipse epuli dominus, Q Arrius, albatus esset; Vatin 31. domini servos ita fatigant, ut .; rep III 37. dominus funeris (nt) utatur accenso atque lictoribus; leg II 61. — 2. qui rei dominus futurus est; de or II 72. si senatus dominus sit publici consilii; leg III 28. — II, 1. nec domo dominus, sed domino domus honestanda est; of I 139. nobis dominum cur imponebat? Phil XIII 17. — 2. ut hoc populorum intersit, utrum comi domino an aspero serviant; rep I 50. domus erat non domino magis ornamento quam civitati; Ver IV 5. — III. semper boni adsiduique domini referta cella vinaria, olearia, etiam penaria est; Cato 56. illam (ancillam) domini iussu dixisse; de or II 276. — qui se populi Romani victoris dominique omnium gentium patronum dicere auderet; Phil VI 12. is qui domini voluntate census sit; de or I 183. — VI. honestari: s. II, 1. honesto.

domitor, Bändiger, Bezwinger: I. ut domitores equorum non verba solum adhibent ad domandum; fr F V 85. Miltiadem, victorem domitoremque Persarum vitam in civium vincis profudisse; rep I 5. — II. ut odisset domitorem armorum suorum; Milo 35.

domitus, Bähmung: efficimus etiam domitu nostro quadridipedum vectones; nat II 151.

domo, zähmen, bändigen, bezwingen: ut utamur (beluis) domitis et condocefactis; nat II 161. domitis iam gentibus finitimus; prov 5. docemur domitas habere libidines, coercere omnes cupiditates; de or I 194.

domus (domui; f. V, 2, b. domu; f. II, 1. expilo. V, 2, f), Haus, Wohnung, Hauswesen, Familię, Heimat: I, 1. cum me domus eadem a c e p i sset, quae proximo anno maerens receperat et defenderat; Sest 131. quid est sanctius, quid omni religione munitius quam domus unius cuiusque civium? Ver IV 109. cuius domus cunctae Graeciae patuit; Bru 32. f. II, 1. claudio. recipit: f. accipit domus te nostra tota salutat; A IV 12. tota domus vacat superior; A XII 10. — 2. quae (domus nostra) non ea est, quam parietes nostri cingunt, sed mundus hic totus; rep I 19. — II, 1. se publicis operis disturbaturum publice ex senatus sententia aedificatam domum; Phil I 12. cingo. f. I, 2. mea domus tibi patet, mihi clausa est; Sex Rose 145. cum bene completa domus est tempore matutino; A I 18, 1. si (Cicero) domum conduceret; A XII 32, 3 (2). cum meam domum cum Flacci domo coniungebat; dom 102. cum deploraret domum incensam, eversam; Sest 121. disturbo: f. aedifico. everti: f. deploro. domu || domo || sua tota expilata; Ver V 128. domum meam maioribus praesidiis munivi atque firmavi; Catil I 10. nec domo dominus, sed domino domus honestanda est; of I 139. incendo: f. deploro. domum meam iudicio pontificum religione liberatam videri; har resp 13. munio: f. firmo. domus est oppugnata ferro; Sest 85. Italianum ornare quam domum suam (L. Mummius) maluit; of II 76. sibi relinquendas domos ac sedes suas esse; Ver II 157. — 2. coniungo cum: f. 1. coniungo. a domo tua Chelidonem excludere noluisti; Ver V 38. (consobrini, sobrini) in alias domos tamquam in colonias excent; of I 54. inesse aliquem non solum habitarem in hac caelesti ac divina domo, sed etiam rectorem; nat II 90. Antiocho id magis liuerit, remigrare in domum veterem e nova quam nobis in novam e vetere? Ac I 13. — III. fuit proprium populi Romani longe a domo bellare; imp Pomp 32. — IV. concursus fuit ex agris, ex vicis, ex dominibus omnibus; A V 16, 3. ponite ante oculos inruptionem armatorum in Trebonii domum; Phil XI 7. — V, 1. honestari; f. II, 1. honesto. domo me tenui; dom 6, 2, a. alter ille horridus (consul) consulto se domi continebat; Sest 26. huius domi inter quasilla pendebatur aurum; Phil III 10. nonne inavis sine periculo tuae domi esse quam cum periculo alienae? ep IV 7, 4. cuius domi (haec) nascentur; ep IX 3, 2. P. Clodium cum veste muliebri deprehensum domi C. Caesaris; A I 12, 3. domi || domui || vestrae estis et eritis omnes boni; A VIII 2, 3. f. 3. extra. — b. qualis animus in corpore sit tamquam alienae domui; Tusc I 51. esse domui suac cum uxore; of III 99. f. a. A VIII 2, 3. — c. quia domum properant; A XIII 26, 2. cum ad me domum venisses; ep XIII 7, 1. domum meam ventitaras; Phil II 3. Rhodiorum classi propinquum redditum ac domum itionem dari; div I 68. — d. cum omnes fere domos omnium concurent; Muren 44. — e. exeuntem illum domo; Tusc III 31. quas (artes) cum domo haurire non posses; Bru 332. — f. quotiens te pater eius domo sua eiecit! Phil II 45. — 3. ex qua domo recitatur vobis auctoritas; Cael 55. hominem domi splendidum, gratiosum etiam extra domum; Q fr II 12, 3. in domo clari hominis adhibenda est cura laxitatis; of I 139.

donatio, Schenfung: I, 1. ut ea donatio fieret in theatro; opt gen 19. — qui umquam tenuissime in donationem histriorum aestimavit; Ver IV 35. — II. post hanc civitatis donationem; Balb 48.

donec, bis: donec vicinum eius modi nactus est; Tul 14. illud in eadem causa est, a quo abesse velis, donec evaseris; fin IV 65.

dono, schenfen, verleihen, beschenken: ut (Demosthenes) corona aurea donaretur eaque donatio

fieret in theatro; opt gen 19. quod eum Pompeius civitate donavit; Balb 7. (haec) inseri et donari ab arte non possunt; de or I 114. consilibus aerarium, provinciae, legiones, imperia domabantur; sen 18. mihi populus non unius diei gratulationem, sed aeternitatem immortalitatemque donavit; Piso 7. quos (homines mens divina) bona ratione donavit; nat III 70. imperia, al. f. aerarium, aeternitatem tu, tuas inimicitias ut rei publicae donares, te vicisti; ep V 4, 2. L. Papirius Paetus, amator noster, mihi libros eos donavit; A I 20, 7. cum ipsis (praecones) ante ludorum missionem corona donentur; ep V 12, 8.

donum, Gabe, Geschenk, Weihgeschenk: I. omnia sunt illa dona naturae; de or I 114. divinissima dona aves et formae ab uno pictore uno absolutae die; leg II 45. — II, 1. non intermittebas quasi domum aliquod cotidie adferre rei publicae; Phil I 32. si id donum a deo, non a nobis haberemus; nat III 87. — 2. cuius (Iunonis) duo fana iste omnibus donis ornamentiisque nudavit; Ver V 184. — III. Xerxes refertus omnibus praemiis donisque fortunae; Tusc V 20. — IV. quo die (M. Cincius) legem de donis et muniberibus tulit; de or II 286.

dormio, schlafen, schlummern: postquam illos artius iam ex lassitudine dormire sensit; inv II 14. Platoni cum in eunis parvulo dormienti apes in labelloni concedissent; div I 78. (Antonius) dormit ad horam III; A X 13, 1. an natura fieri, ut mobiliter animus agitatus, quod vigilans viderit. dormiens videre videatur; div II 129. dormienti in maximo rei publicae moto consuli; Piso 10. eas (virtutes) excita, si forte dormiunt; Tusc III 36.

dormito, schlafen: cenato mihi et iam dormitanti; A II 16, 1.

doryphorus, Lanzenträger: I. ut Polycliti doryphorum sibi Lysippus aiebat (magistrum fuisse); Brv 296. — II. nec doryphori statua deterrit; orat 5.

dos, Mitgift, Heiratsgut: I. est: f. II. dico. — II. Atheniensis Clisthenes Iunoni Samiae filiarum dotes credidisse (dicitur); leg II 41. quaecumque sine hoc auctore est dicta dos, nulla est; Flac 86. — III. (Quintus) satis torquetur debitione dotis; A XIV 13, 5. — IV. verborum eam (artem) dote locupletasti et ornasti; de or I 234.

dotalis, zum Heiratsgut gehörig: exquiram de mercedibus dotalium praediiorum; A XV 20, 4.

doto, aussteuern, ausstatten: quo introducatur dotata Aquilia; A XIV 13, 5.

drachma, Drachme: quod scribis ad me de drachmum CCCIOO; ep II 17, 4.

draco, Drache: I. Alexandro draco loqui visus est; div II 141. — II. cur de dracone silet, qui lapideus dicitur factus? div II 65.

dubie, zweifelhaft, ungewiß: signum dubie datum; div I 124. etsi non dubie mihi nuntiabatur Parthos transisse Euphratem; ep XV 1, 1.

dubitanter, zweifelnd, zögernd: dubitanter unum quidque dicemus; inv II 10. de me non dubitanter (dixit), quin omnia de meo consilio fecisset; ep XII 3, 2. illum verecunde et dubitanter receperit; Bru 87.

dubitatio, Zweifel, Bedenken, Bedenflichkeit: I. dubitatio damnationis quae poterat esse? Ver III 70. deinde dubitatio, tum distributio; de or III 203. — II, 1. quorum expectatio dubitationem belli ad fert; Phil V 31. de quo alterum potest habere dubitationem, adhibendumne fuerit an omitendum; of III 9. praecisa mihi est dubitatio; de or II 28. nulla dubitatio relinquetur, quin honore mortui, quam vivo injuriam fecimus, sarciamus; Phil IX 8. ut (Caesar) mihi dubitationem omnem tolleret; A XII 6, a, 2 (6, 4). — 2. cuius virtus dubitationi locum non daret; Balb 16. — 3. quod

itinerum meorum ratio te non nullam in dubitationem videtur adducere; ep III 5, 3. — III. cum animi sine ulla dubitatione sanentur; Tuse III 5.

dubito. zweifeln, schwanken, unentschlossen sein, Bebenfen tragen, zögern, bezweifeln: I. ille haud dubitans cessisset patria; Milo 68. dubitans, circumspectans nostra vehitur ratio; Tuse I 73. — II. 1. qui potes de damnatione dubitare? Ver V 74. — 2. utrum difficilis esset negare an efficere id, diu multumque dubitavi; orat 1. dubitatis etiam, cui ista tanta praeda quae sit? Ver III 111. j. 3. — 3. hi dubitant de mundo, casu sit effectus an ratione? nat II 88. — 4. utrum de his potius dubitasset aliquis, quin alterum, nemo; Bru 189. dubitas, quin sensus in morte nullus sit? Tuse I 92. non dubito, quin ad te statim veniam; A VIII 11, B, 3. — 5. de Hispaniis non dubitabat, quin Caesaris essent; A X 4, 8. — 6. si in eos non dubitamus officia conferre; of I 48. qui poscere pecuniam non dubitarit; Ver I 127. — 7. nemo dubitat Academicum praeclatum iri; Ac fr 20 (3. 34). — 8. nihil est, de quo minus dubitari possit, quam honesta expetenda esse; fin III 38. — III. conclusio rationis ea probanda est, in qua ex rebus non dubiis id, quod dubitatnr, efficitor; div II 103. res minime dubitanda; Cael 55. — IV. 1. quid est, quod de eius civitate dubitetis? Arch 10. quid de Codro dubitare possumus? nat III 49. — 2. non solum id homines solere dubitare, honestumne an turpe sit; of I 161. — 3. illud quis est qui dubitet, quin suspicienda accusatio fuerit? Cluent 48. illud cave dubites, quin ego omnia faciam, quae...; ep V 20, 6. — 4. illud quis est qui dubitare debeat, contra datum pro incolumi dicere? Cluent 10.

dubius, zweifelhaft, schwankend, unsicher, unentschieden, bedenklich: A. dubiumne est, ad quem maleficium pertineat? Sex Rose 152. quando dubium fuisset apud patres nostros, eligendi cui patroni daretur optio, quin aut Antonium optaret aut Crassum? Bru 189. nemini dubium est, quin ea re plurimum possit; imp Pomp 43. ex quo postulabimus nobis illud, quod dubium sit, concedi, dubium esse id ipsum non oportebit; inv I 53. in quibusdam causis dubiis; of III 56. quasi res dubia aut obscura sit; div Caec 14. mihi non dubium spem mei conveniendi adferabas; ep III 6, 4. — B, I. 1. utrum perspicuisse dubia aperiuntur, an dubiis perspicua tolluntur? fin IV 67. — 2. alii capti, alii interclusi non veniunt in dubium de voluntate; A XI 15, 2. quae qualia sint, vocatur in dubium; part or 42. — II. 1. tolli: j. I, 1. — 2. tristis res est sine dubio; Tuse II 18.

ducenti, zweihundert: regii quadraginta annis et ducentis; rep II 52. hominem ducentis confixum senati consultis; har resp 8. dum ne proprius urbem Romam cc milia admoveret; Phil VI 5.

ducentiens, zweihundertmal, zwanzig Millionen: testis non invenitur in ducentiens et triciens sestertio! Font 4. amplius sestertium ducentiens acceptum hereditatibus rettuli; Phil II 40.

duco, ziehen, verziehen, zubringen, hinbringen, hinschleppen, ableiten, herleiten, führen, leiten, anführen, bestimmen, verleiten, abführen, heimführen, meinen, halten, rechnen, berechnen, schätzen: I. se ducturos et dicendo et excusando facile ad ludos Victoriae; Ver pr 31. cohortes ex Piceno Lentulo et Thermo ducentibus cum Domitii exercitu coniunctas esse; A VII 23, 1. hic alio res familiaris, alio ducit humanitas; of III 89. — II. 1. id apud iudicem grave et sanctum esse ducetur? Q Rose 6. — 2. optimum vectigal duco esse parsimoniam; rep IV 7. quae ne tu quidem umquam timenda duxisti; ep I 6, 2. — III. sunt multa, quae nos cum dignitate

tum [quoque] fructu suo ducunt; quo in genere est gloria, dignitas, amplitudo, amicitia; inv II 166. quo me non cupiditas ducit, sed fides; Sex Rose 83. eos ad supplicium duci; Ver V 66. per triumphum, credo, quem ante currum tuum duceres; Ver V 67. an vos in errorem ducere velit; Font 2. ad quem metum si deorum monitis non duceremur; har resp 54. si e vectoribus sorte ductus ad gubernacula accesserit; rep I 51. istud nimium diu duci; A XII 5, a (5, 2). quae spiritu in pulmone anima ducitur; nat II 138. M. Taurum de aqua per fundum eius ducenda rogabo; Q fr III 1, 4. ex coniunctis sic argumenta dueuntur; de or II 167. dico me centesimas ducturum; A VI 1, 16. cohortes: vgl. I. A VII 23, 1. ea comitia puto fore ut ducantur; A IV 15, 7. hac controversia usque ad noctem ducta; ep I 2, 3. qui (rex) maximas copias duxit ad Troiam; Tuse I 98. quid olim mali C. Iulius fecerit, cum dieculam duxerit; A V 21, 13. contra patriam exercitum ducere; Phil XIII 14. a lege ducendum est iuris exordium; leg 1 19. ut (Salaminii) faenus quaternis centesimis ducant; A VI 2, 9. accedit etiam, quod (Trebatus) familiam ducit in iure civili singulari memoria, summa scientia; ep VII 5, 3. cum funus quoddam duceretur; de or II 283. cuius (belli) initium ducetur a fame; A IX, 9, 2. quoniam xc medium duximus; Ver III 116. amare, e quo nomen ductum amicitiae est; fin II 78. quoniam a quattuor fontibus honestatis primo libro officia duximus; of III 96. quo (vultu) dicuntur os ducere; orat 86. salutis meae rationem ducere; ep VII 3, 1. ut res ita diceretur, ut...; Ver pr 26. aut ex reo aut ex adversario sententias duci liebit; de or II 321. ille sermo ductus est || ducitur || e percontacione filii; Bru 218. qui in matrimonium sororem eius antea duxisset; Cluent 190. quae (sortes) dueuntur; div II 70. si spiritum ducit, vivit; inv I 86. a ponte Mulvio Tiberim duci secundum montes Vaticanos; A XIII 33, a, 1 (33, 4). — IV. 1. quod (honestum) solum in bonis ducitur; fin III 21. ipsi in hostium loco numeroque ducimini; Ver V 125. — 2. vir infra se omnia humana ducens; fin III 29. — 3. an Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniam ducere? Tuse V 90. — 4. omnia pericula parvi esse ducenda; Arch 14. — 5. si quis despiciatui ducitur; Flac 65. — 6. alqd — timendum: vgl. II, 2. ep I 6, 2. cognitionem rerum aut occultarum aut admirabilium ad beatu vivendum necessariam ducimus; of I 13. venustatem muliebrem ducere debemus, dignitatem virilem; of I 130. matrem illam Bostaris duxit uxorem; Scaur 12. quae (pars) in nobis divina ducenda est; fin V 57. venustatem: f. dignitatem.

ductor, Heerführer: quotiens non modo ductores nostri, sed universi etiam exercitus ad non dubiam mortem concurrerunt! Tuse I 89.

ductus, Zug, Führung, Leitung: I. qui ductus oris, qui vultus in quoque sit; fin V 47. — II. 1. cuius (urbis) is est tractus ductusque muri regum sapientia definitus; rep II 11. aquae ductus a patre sumitur; Caecin 74. — 2. si omnes vires civitatis se ad Pompei ductum applicaverunt; ep III 11, 4. — III. rem optime ductu suo gerere; imp Pomp 61.

dudum, lange, schon vorher: dudum circumrodo, quod devorandum est; A IV 5, 1. ut dudum diximus; fin III 52. quam dudum nihil habeo, quod ad te scribam! scribo tamen; A XIV 12, 3. cum vix, ut dudum ad Demosthenem, sic nunc ad Antonium pervenimus; Bru 138. quae dudum ad me et quae etiam ad meos, id est ad Tulliam de me scrispisti; A XI 24, 1. vocat me alio iam dudum tacita vestra exspectatio; Cluent 63.

duellum, Krieg: I. ut „duellum“ bellum; orat 153. — II. iam aes atque ferrum duelli instrumenta, non fani; leg II 45.

duis, zweimal: ut „duis“ bis; orat 153.

dulcedo, Süßigkeit, Unnehmlichkeit: I. si apud te plus auctoritas mea quam quaedam dulcedo iracundiae (valuerit); Q fr I 2, 7. — II. quia dulcedine hac et seacie parent; leg I 47. — III. nostri illi fortis viri dulcedine quadam gloriae commoti; Arch 24. hac dulcedine corruptelaque depravati (mores); leg II 38.

dulcesco, jüß werden: quae (uva) maturata dulcescit; Cato 53.

dulciculus, lieblich füg: dulciculae potionis aliquid videamus et cibi; Tusc III 46.

duleis, jüß, lieblich, angenehm, freundlich, gefällig, liebenwürdig, jüßlich: A. quis Theophrasto dulcior? Bru 121. tons aquae dulcis; Ver IV 118. eam (epistulam) fuisse dulcissimam; A XV 13, 4. nec locus tibi ullus dulcior esse debet patria; ep IV 9, 3. eti (mel) dulcissimum est; fin III 34. quae (res) dulcem motum adferant sensibus; fin II 10. o nomen dulce libertatis! Ver V 163. ut suavitatem habeat austeram et solidam, non dulcem atque decoctam; de or III 103. — B. sentit (animal) et dulcia et amara; nat III 32.

dulciter, angenehm, lieblich: qua (voluptate) sensus dulciter ac iueunde movetur; fin II 18. historia quaedam Graeca scripta dulcissime; Bru 77.

dulcitudo, Süßigkeit: I. et „murmur“ maris et „dulcitudo“ || dulcedo || orationis sunt dueta a ceteris sensibus; de or III 161. — II. qui (gustatus) dulcitudine praeter ceteros sensus commovetur; de or III 99.

dum, während, so lange bis, wenn nur, noch: I. ego in Arcano opperior, dum ista cognosco; A X, 3. dum haruspiciam veram esse vultis, physiologiam totam pervertitis; div II 37. quod ne vivus quidem diutius sentire poterat, quam dum fruebatur; fin II 106. qui primum, dum in hunc ascendere gradum dignitatis conatus est, venit in periculum ne . . ; Murem 55. dum honestas, dum dignitas, dum decus aderit; Tusc II 31. — 2. usque ad eum finem, dum possint se ipsa defendere; nat II 129. mihi tantum temporis satis est, dum ut in pessimis rebus aliquid caveam; A XI 19, 2. corpus gaudere tam diu, dum praesentem sentire voluptatem; Tusc V 96. dum (Chrysippus) studiose omnia conquisierit contra sensus; Ac II 87. — 3. Melitam capessamus, dum, quid in Hispania; A X 9, 1. — II. sin autem ieuniatatem et siccitatem, dum modo sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit; Bru 285. qui id numquam, dum modo otiosi essent, recusarunt; A VII 7, 5. celeriter ad comitia veniendum censeo, dum modo ne [quid] haec ambitionis festinatio aliquid immuniatur gloriae; ep X 25, 2. ego, si cui adhuc videor seignior fuisse, dum ne tibi videar, non labore; A VIII 11, B, 3. J. modo. philosophi summi nequedum tamen sapientiam consecuti; Tusc III 68. nihil dum aliis suspicantibus, me vero iam pertimescente; de or II 203. a te nihil certi exquo, sed quid videatur; A VII 12, 4. vixdum epistulam tuam legeram, cum Postumus Curtius venit; A IX 2, a, 3. se praedonum duces incolumes domi sua, usque dum per me lieuerit, retinuisse; Ver I 12. quoad erit integrum; erit autem, usque dum ad navem; A XV 23.